
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  51 DEL 30/12/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO “OBIETTIVO MOSCIANO” 

SULLA SITUAZIONE DELLA DISCARICA DI GRASCIANO DI NOTARESCO 

AFFINCHE’ IL COMUNE DI MOSCIANO S.A. SI ATTIVI PRESSO GLI ORGANI 

PREPOSTI PERCHE’ SIANO RISPETTATE LE NORMATIVE AUTORIZZATIVE E 

TUTELATA LA SALUTE DEI CITTADINI.   
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno trenta del   mese di Dicembre alle ore 16:20, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Ordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 11 ed assenti, sebbene invitati, n° 2 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA  X 9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO  X 12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Con  nota acquisita al  prot. gen.  il  17/11/2020, al n. 21534,  a  nome del gruppo  “Obiettivo 

Mosciano”, viene  presentato  il testo della seguente  

 

 

MOZIONE 
 

I sottoscritti Consiglieri Comunali rappresentanti della lista di cui in 
epigrafe 

 
 

Premesso che le discariche, rappresentano il sistema di 
smaltimento di maggior rischio per l’ambiente e per la salute 
pubblica; 

 
Rilevato che tra le funzioni dell’ente locale è ricompresa la 
tutela del territorio e della qualità della vita dei suoi 
abitanti; 
 
Vista la determinazione nr. DPC026/179 della regione 
Abruzzo, con la quale, alla luce delle prescrizioni impartite, 
in località Grasciano di Notaresco (TE), contrada Casette, è 
stato autorizzato l’ampliamento  il completamento(*) della 
discarica ivi esistente, tanto che l’invaso potrà contenere 
fino a 480.000 m3 di secco;[(*)modifica inserita nel corso della seduta-ndr]  
 
Rilevato che, ad oggi,  nonostante il rinnovo delle 
autorizzazioni ambientali e delle nuove prescrizioni, nella 
diatriba del contenzioso generatosi sulla proprietà e 
gestione dell’ex discarica CIRSU, ancora non sono stati 
adeguati e/o smaltiti i rifiuti ivi lasciati abbandonati 
all’aperto; 
 
Rilevato che tale situazione può comportare solo un grave 
nocumento ai territori di Selva Piana e Mosciano Stazione, 
dirimpettai dei rifiuti lasciati in abbandono, nonché di 
quelli che verranno successivamente conferiti in discarica; 
 
Visto l’art. 9 comma 2 della Costituzione italiana; 
Visto l’art. 32 della Costituzione italiana; 
Visto la direttiva 2008/98/CE e successive modifiche 
contenute nella direttiva 2018/851/CE; 
Vista, se del caso, la relativa ed opportuna 
regolamentazione comunale; 
Tanto premesso, i sottoscritti consiglieri 



Pag. 3 

CHIEDONO 

1)di inserire la mozione di cui in oggetto nella prossima seduta 
consiliare; 

2) che la massima assise civica, riunitasi, si pronunci per 
l’accoglimento della stessa, con il seguente deliberato:  

“Dare mandato al sindaco del comune di Mosciano S.A. (TE) alla giunta e agli 
uffici comunali preposti, in ordine ciascuno alla rispettiva competenza, 
affinché si attivino nell’adozione di tutte le misure cautelative e operative atte 
alla migliore tutela della salute dei propri cittadini e di tutto il territorio di 
Mosciano Sant’Angelo, nonché perché vengano rispettate tutte le normative e 
le prescrizioni prodotte in sede procedimentale amministrativa da parte delle 
autorità competenti. Inoltre, vengano sollecitate le autorità competenti a 
svolgere funzioni di controllo con eventuali analisi tecniche, in modo che i 
cittadini e i territori del comune adiacenti alla discarica (oggetto della 
determina indicata nella premessa) non subiscano ripercussioni dalla 
presenza della stessa.” 

“Dare mandato al Sindaco del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE) a sollecitare 

gli enti preposti ad eseguire i monitoraggi previsti ai sensi  delle prescrizioni 

contenute nella DPC026/179, nonché ad invitare il Sindaco del Comune di 

Notaresco, anche in qualità di presidente della Provincia, per quanto nelle sue 

prerogative, ad adottare tutte le misure cautelative ed operative atte alla migliore 

tutela della salute dei cittadini della vallata del Tordino, nonché  perché vengano  

rispettate tutte le normative e le  prescrizioni prodotte in sede autorizzativa” (testo 

modificato ed inserito nel corso della seduta-ndr) 

 Con perfetta osservanza.   

 

 f.to Iezzi Dylan 

f.to Avv.Maria Cristina Cianella                         

f.to Avv.Nadia Baldini 

F.to Dott.ssa Monica Lallone    

 

 

 



Pag. 4 

                                              IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di mozione  che precede, presentata dal   Gruppo “Obiettivo Mosciano”; 

 

Dato atto che sulla stessa non sono stati acquisiti  i pareri di cui  all’art. 49 del Tuel, in quanto atto 

di  mero indirizzo politico; 

 

Udita la relazione del consigliere Iezzi Dylan, il quale, sintetizza  il contenuto della proposta, 

facendo presente che lo scopo della  mozione è quello di una migliore tutela della salute dei 

cittadini ( cfr. Alleg. A); 

 

Udita la replica del Capogruppo di  maggioranza, Mirko Rossi ( cfr. Alleg. A),  il quale, a nome 

dell’A.C.  tiene a rimarcare: 

 

1) Che la mozione, così come predisposta,  vede il gruppo “Mosciano Democratica” 

parzialmente d’accorso; 

2) Che non  è assolutamente vero, come detto nella narrativa della proposta,  che  con la 

Determinazione n. DPC026/179 della Regione Abruzzo sia stato autorizzato l’ampliamento 

della discarica esistente in Grasciano di Notaresco; 

3) Che detto inciso va modificato in quanto con il cennato provvedimento regionale è stato 

semplicemente  autorizzato  il completamento della discarica ivi esistente; 

4) Che  il testo della mozione presentata necessita poi di un ulteriore aggiustamento, nel senso 

che il dispositivo della stessa va riscritto nel modo che segue: 

 

“Dare mandato al Sindaco del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE) a sollecitare gli enti 

preposti ad eseguire i monitoraggi previsti ai sensi  delle prescrizioni contenute nella 

DPC026/179, nonché ad invitare il Sindaco del Comune di Notaresco, anche in qualità di 

presidente della Provincia, per quanto nelle sue prerogative, ad adottare tutte le misure 

cautelative ed operative atte alla migliore tutela della salute dei cittadini della vallata del 

Tordino, nonché  perché vengano  rispettate tutte le normative e le  prescrizioni prodotte in 

sede autorizzativa” (Il testo del presente emendamento viene consegnato dall’oratore al 

Segretario Comunale  e resta depositato agli atti); 

 

 

 Ritenuto di dover provvedere alla approvazione della  cennata  proposta di mozione; 

 

Visto l’art. 43, comma 1, del Tuel; 

Visto l’art. 17, comma 1, dello statuto comunale; 

 

 

Posti a votazione dal Sindaco  gli emendamenti, come sopra proposti dal Capogruppo di M.D., gli 

stessi  vengono approvati  all’unanimità dei presenti (p.11); 

 

Posta a votazione dal  Sindaco la proposta di mozione che precede, come sopra emendata, si 

ottiene: 

 

Con voti  unanimi, espressi per alzata di mano ( p. 11);  

 

                                                           D E L I B E R A 

 

- di approvare, come in effetti approva, la proposta di mozione  che precede, come sopra 

emendata.  



Pag. 5 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line l’ 11/01/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 11/01/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 22/01/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dall’11/01/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


